

Beretning generalforsamling Foreningen Sambiosen den 12.03.2025

Velkommen til generalforsamling.

Året 2024 har ligesom tidligere år været et aktivt, udfordrende og udviklende år for Sambiosen og dermed også for alle brugere og frivillige.

Foreningen Sambiosen blev stiftet i 2016 med et sæt vedtægter og en bestyrelse. En bestyrelse som er sammensat af 2 valgt af Kommunalbestyrelse – typisk en fra blå og en fra rød. En udpeget af SIK og en udpeget af Samsø Fitness samt 3 valgt på generalforsamlingen. Herudover 2 suppleanter. Men hvad laver bestyrelsen så egentlig. Vi har ca 6 bestyrelsesmøder om året og derudover små møder, når der er behov for hurtige beslutninger eller support til kommandocentralen.

Bestyrelsesmøder har en fast dagsorden og Jeppe er typisk mødeleder og den der taler mest. Det er ikke negativt, men han har flest informationer og nyheder, som skal videre til bestyrelsen. I 2024 har vi drøftet og behandlet mange ting. Drift og økonomi er et vigtigt punkt. Jo flere aktiviteter der er i Sambiosen, jo flere krav er der til styr på driften. Det vil sige dagligdag med personale, kunder, rengøring, forespørgsler med meget mere.

Økonomi er et andet væsentligt punkt på vores møder. Sambiosen har i dag en omsætning på ca 5 millioner kroner, men samtidig et begrænset overskud og dermed ikke den store mulighed for, at lægge lidt til side til dårlige tider. Så bestyrelsen og Jeppe er meget opmærksomme på, at der skal være styr på økonomien hele tiden.

Sambiosen er helt afhængig af det kommunale driftstilskud til el, vand, varme samt det ekstra tilskud på nu 100.000 kr – et tilskud, som i fremtiden kunne tænkes pristalsreguleret for at bevare købekraften. Herudover tilskud fra aftalen med Samsø Fitness samt indtægterne fra cafedrift og de forskellige projekter, som der er søgt tilskud til.

Med begrænset overskud er der dermed heller ikke bare plads til alle mulige nyanskaffelser eller forbedringer i Sambiosen. Dette for at synliggøre, at der ikke er ubegrænsede midler at gøre godt med, når brugere og frivillige kommer med deres gode forslag til forbedringer eller nyanskaffelser.

I 2024 har vi i bestyrelsen i godt samråd med Puk fået lavet et sæt ordensregler for Sambiosen. Der var før et sæt ordensregler, men disse er nu præciserede og skærpet en smule. Ordensreglerne er hængt op, så de er synlige og kan dermed læses af alle.

Alle er velkomne i Sambiosen både ude og inde, men vi har i bestyrelsen sammen med personalet følt, at der var behov for lidt strammere rammer. Vi vil gerne have, at Sambiosen er et rart og trykt sted at komme. God tone, tal pænt til hinanden, ryd op efter dig – din mor kommer ikke, pas på tingene – de er til for at bruges, men der kommer en efter dig.

I forbindelse med opstarten af Sambiosen i 2016 blev der udarbejdet en udviklingsplan for inde og udeområdet – samt en drifts/samarbejdsaftale med Samsø Kommune. Begge disse aftaler trænger til en fornyelse og i 2024 tog vi fat på udarbejdelsen af en ny udviklingsplan.

Årene siden 2016 har gjort os alle klogere på både de gode ting i planen, men også fejl og mangler. Ikke mindst har der været så kraftig en udvikling i aktiviteterne i Sambiosen, at der er opstået en masse nye behov. Her skal ikke mindst nævnes behov for mere plads. Plads til både eksisterende aktiviteter og nye aktiviteter samt klub og mødelokaler. Hvem kunne ikke tænke sig et nyt kæmpe lokale til fitness og aktiviteter knyttet hertil, hvor så eksisterende lokaler kan omdannes til møderum, klubrum, behandlerrum og meget andet.

Udendørs er der også mange ting, som der kan ønskes forandring til – sikker trafik fra/til Sambiosen fra skaterarealet, udendørs opholdsrum foran Sambiosen og på arealet mellem bibliotek og hallen. Ønsker er der mange af, men der skal findes finansiering. Det er vi klar over i bestyrelsen og derfor er prioritering i udviklingsplanen vigtig. Vi prioriterer det største først – det vil sige nye lokaler og det arbejde er gået i gang. Så kan vi sideløbende tage andre ting i udviklingsplanen, det kan være mindre ting, som ikke kræver så mange penge.

Udviklingsplanen skal løbende bearbejdes i løbet af 2025 – så det fortsætter vi med i bestyrelsen sammen med Jeppe og alle foreninger og brugere.

Som nævnt er arbejdet med udviklingsplanen godt i gang – Samsø Kommune har i første omgang afsat 300.000 kr. til første del af udviklingsplanen. Første del er blandt andet køb af ydelser ved en arkitekt – tegning af bygninger og visualisering af området. Dette er opstartet primo marts måned 2025.

Drifts- og samarbejdsaftalen med Samsø Kommune trænger også til et løft. Det er især på hvem har ansvar for hvad – er det Samsø Kommune eller Sambiosen, som skal løfte en opgave eller reparere en ting og ikke mindst betale. Aftalen trænger også til en opdatering i forhold til hvem der må anvende lokaler og om Sambiosens bestyrelse kan bestemme om en forening, en god sag kan få lov at anvende f.eks. Kultursalen uden betaling. Ligeledes hvornår kan Samsø Hallen bookes og til hvad. Det kunne f.eks være rart at have Samsø Hallen til rådighed til badminton i de perioder, hvor der er Hoppeland i Sambiosen. Alt sammen noget, som skal drøftes og opdateres i løbet af 2025.

Et punkt som fyldte ret meget i 2024 var debatten og beslutningen om skolemad til børnene på Samsø Skole. Dette fyldte også i bestyrelsen og på kontoret. Det var en lang og til tider lidt sej proces med mange forskellige holdninger både for og imod. Efter lange og mange møder på forskellige kontorer kom beslutningen om skolemad i 12 time. Skolemad til skolebørn fra 4-9 klasse og spisning i kultursalen. Set fra Sambiosens side en rigtig dejlig beslutning. Vi kunne fastholde alt personale og samtidig fortsætte med, at udvikle sund mad til børnene og dermed fremme trivslen.

Vi kunne også fortsætte med at udvikle cafeen til glæde for alle brugerne i Sambiosen. En stor del af Sambiosens drift er at fremme sundhed og trivsel på Samsø og hvad er bedre end, at se glade og smilende skolebørn.

I bestyrelsen i Sambiosen er der reelt 2 foreninger at tage vare på – Sambiosen og Frivilligcentret. Andre frivilligcentre i Danmark har deres egen forening og dermed bestyrelse. På Samsø har vi en bestyrelse der varetager 2 roller. I vores bestyrelsesarbejde skal vi ikke glemme frivilligcentret. Aktiviteter som er opstået via frivilligcentret spiller en stor rolle i dagligdagen i Sambiosen og også i Sambiosens økonomi.

I 2024 skulle Frivilligcentret søge om at blive et blivende Frivilligcenter og dermed opnå fast fremtid støtte fra Socialstyrelsen og fra Samsø Kommune. Ansøgningen gik lige igennem – godt arbejde. Så fremadrettet er Frivilligcentret sikret fast støtte og kan dermed fortsætte det gode arbejde og de indsatser, som er igangsat.

Når vi fra bestyrelsen kigger på årets gang i Sambiosen, så har der, som tidligere år været godt gang i den. Der kommer flere og flere aktiviteter og dermed flere og flere brugere. Aktiviteter som er skabt af både foreninger og via projektmidler søgt af Sambiosen og Frivilligcentret. Mere aktivitet er lig med højere trivsel og sundhed og dermed godt for hele Samsø.

Vi er nu 2 ½ måned inde i 2025 og året ligner ikke et år med stilstand. Der er fuld gang i aktiviteter og dermed udvikling.

Udviklingsplanen skal viderebehandles både i bestyrelsen, men også i Samsø Kommune og i kommunalbestyrelsen. Beslutninger skal træffes, så vi har en god plan at arbejde videre med.

Sambiosen har fået tilsagn om 50.000 kr. fra Statens Kunstfond til en kunststrategi eller kunstplan for Sambiosen. Arbejdet med denne strategi er startet den 26. februar med en indledende workshop med kunstnere fra Samsø og senere kommer der mere offentlige møder. Kunstplanen falder i god tråd med udviklingsplanen – så Sambiosen bliver et samlingssted for alle.

Skolemad, fællesspisning, hoppeland, projekt mental trivsel med hyggeligt samvær og spændende aktive fritidsfællesskaber og alle de mange andre aktiviteter i Sambiosen fortsætter med uændret styrke.

Som nævnt tidligere søger både Sambiosen og Frivilligcentret løbende projektmidler.

Midt på året 2024 fik Frivilligcentret positiv tilbagemelding på en ansøgning til A.P.Møller Fonden. Et 3 årigt projekt med start 01.08.2024 og som er rettet mod selvhjælpsgrupper. Dette kan være voksengrupper, men også som noget nyt børneselvhjælpsgrupper. Det er Bente som har hånd i hanke med dette projekt. Ved du er godt i gang – så fortsat held og lykke.

Sidst på året 2024 fik Sambiosen positivt svar på en ansøgning til Trygpuljen. En ansøgning på ca. 1.2 mill. kroner til et 2-delt projekt dels for Solsikkebørn – børn/unge med særlige behov i alderen 3-18 år – med 5 timer ugentligt til Pernille samt et aktivitetsprojekt for børn på Samsø i alderen 11-18 år med 10 timer ugentligt. Begge dele med start 01. februar – så det var med at komme lidt hurtig ud af starthullerne med en ansættelse af projektleder med 10 timer om ugen. Der var positivt mange ansøgere med gode kvalifikationer. Vi har ansat Lærke til dette projekt samt til andre små opgaver i Sambiosen, så samlet 15 timer om ugen til dette job. Velkommen til Lærke. Held og lykke til jer begge med dette spændende projekt.

Leder af Frivilligcentret Marie er gået på barsel – tillykke til Marie. Som barselsvikar for Marie har vi ansat Emma fra den 01.03.2025 og så længe et barselsvikariat nu varer. Emma er ikke et klon af Marie – så der kommer nok lidt nye tanker og ideer fra Emma på den front. Velkommen til Emma.

Til sidst vil jeg og bestyrelsen gerne sige tak til Jeppe, Marie, Pernille, Bente, Mette, Chavdar, Magnus, Victoria og Pavel for jeres store indsats for at holde gang i Sambiosen. Tusind tak til alle de frivillige som yder en uvurderlig indsats på mange fronter for at skabe et godt miljø og gode aktiviteter i Sambiosen.

Tak til alle samarbejdspartnere og sponsorer.

Tak til bestyrelsen for godt samarbejde og gode snakke og beslutninger i løbet af 2024.

Ser frem til fortsat gode oplevelser i Sambiosen og godt samarbejde med alle parter.

Samsø, den 12.03.2025

Bestyrelsen

Bo Bakkær Sørensen

